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图表2：1973年至2012年全国华文独立中学学生人数

年份 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
学生人数 55143 54002 54152 53258 53635 54048 52850 53005 53402

年份 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
学生人数 54755 55818 58212 60490 63765 66968 70266

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。
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图表3：2000年至2012年全国华文独立中学初中一学生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

年份 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
学生人数 9720 11319 10600 10090 9950 10103 10754 11794

年份 2008 2009 2010 2011 2012
学生人数 12767 12824 13850 13808 14738
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州属 学校
数量

小型学校
（≤300人）

中型学校
（301-1000人）

大型学校
（≥1001人）

柔佛 8 0 3 5
马六甲 1 0 0 1
森美兰 2 0 1 1
吉隆坡 4 0 0 4
雪兰莪 4 0 0 4
霹雳 9 2 4 3
吉兰丹 1 0 1 0
吉打 3 0 3 0
槟城 5 2 2 1
砂拉越 14 8 4 2
沙巴 9 4 3 2
总数 60 16 21 23

州属 学校 学生总数 初中一学生人数 教师人数

数量 2011年 2012年 增减 2011年 2012年 增减 2011年 2012
年

增减

柔佛 8 19508 20355 +847 3767 4055 +288 919 901 -18
马六甲 1 2165 2146 -19 373 384 +11 126 124 -2
森美兰 2 2802 2798 -4 652 570 -82 147 165 +18
吉隆坡 4 12294 12859 +565 2653 2639   -14 689 699 +10
雪兰莪 4 6371 6962 +591 1463 1579 +116 366 369 +3
霹雳 9 5570 6017 +447 1200 1399 +199 369 377 +8
吉兰丹 1 469 542 +73 116 146 +30 43 45 +2
吉打 3 1344 1509 +165 291 403 +112 117 133 +16
槟城 5 3804 4131 +327 620 842 +222 288 298 +10
砂拉越 14 6143 6543 +400 1301 1442 +141 305 411 +15
沙巴 9 6498 6404 -94 1372 1279 -93 351 360 +9
总数 60 66968 70266 +329 13808 14738 +930 3720 3882 +71

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

图表4：2011年至2012年各州华文独立中学学生总数、初中一学生人数和教
师人数

图表5：2012年各州华文独立中学的学校规模

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。
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学习阶段 2011年 2012年

学生人数 比率（%） 学生人数 比率（%）

预备/基础/特辅/
经典班 811 1.21 777 1.11
初中 38560 57.58 40538 57.69
高中 25905 38.68 27227 38.75
先修 40 0.06 48 0.07
技职 1642 2.45 1676 2.38
其他 10 0.02 0 0

总数   66968 100 70266   100

图表6(A)：2011年至2012年全国华文独立中学各学习阶段的学生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

图表6(B)：2011年至2012年全国华文独立中学各学习阶段的学生人数

学习阶段 2011年 2012年

学生人数 比率（%） 学生人数 比率（%）

预备／基础／特辅／经典班 811 1.21 777 1.11
初中一 13808 20.62 14738 20.97
初中二 13290 19.85 13368 19.02
初中三 11462 17.11 12432 17.69
高中一 10611 15.84 10587 15.07
高中二 8906 13.30 9799 13.95
高中三 6388 9.54 6841 9.74
技职一 717 1.07 681 0.97
技职二 511 0.76 542 0.77
技职三 414 0.62 453 0.64
先修一 0 0 0 0
先修二 40 0.06 48 0.07
其他 10 0.02 0 0

总数 66968 100 70266 100
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各学习阶段分流 学生总数 男生 女生 合计

预备/基础/特辅/经典班 777 533 244 777
初中一 14738 8098 6640 14738
初中二 13368 7291 6077 13368
初中三 12432 6607 5825 12432
高中一 10587 5569 5018 10587

● 文科 323 222 545
● 理科 1567 1473 3040
● 商科 940 748 1688
● 文理科 135 104 239
● 文商科 2550 2392 4942
● 美工科 18 15 33
● 商美科 23 32 55
● 文理商科 13 9 22
● 家政科 0 23 23

高中二 9799 4960 4839 9799
● 文科 281 227 508
● 理科 1468 1442 2910
● 商科 958 861 1819
● 文理科 147 103 250
● 文商科 2057 2122 4179
● 美工科 22 24 46
● 商美科 12 26 38
● 文理商科 15 9 24
● 家政科 0 25 25

高中三 6841 3423 3418 6841
● 文科 123 110 233
● 理科 972 887 1859
● 商科 732 768 1500
● 文理科 114 113 227
● 文商科 1468 1512 2980
● 美工科 14 14 28
● 家政科 0 14 14

先修一 0 0 0 0
● 文科 0 0 0
● 理科 0 0 0

先修二 48 25 23 48
● 文科 25 23 48

图表7：2012年全国华文独立中学各学习阶段分流学生人数
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资料来源：董总资料与档案局2011年10月统计整理。

技职一 618 395 223 618
● 美术与设计 121 142 263
● 纺织与服装设计 19 13 32
● 电机电子班 124 9 133
● 汽车维修班 63 0 63
● 餐饮管理 68 59 127

技职二 542 366 176 542
● 美术与设计 81 94 175
● 纺织与服装设计 16 8 24
● 电机电子班 157 10 167
● 汽车维修班 54 0 54
● 餐饮管理 58 64 122

技职三 453 281 172 453
● 美术与设计 71 88 159
● 纺织与服装设计 10 11 21
● 电机电子班 114 4 118
● 汽车维修班 43 0 43
● 餐饮管理 43 69 112

总数 70266 37599 32667 66968

学生性别 学生人数 比率（%）

男生  37599 53.51
女生  32667 46.49
总数       70266       100

图表8：2012年全国华文独立中学男女生比率

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

图表9：2012年全国华文独立中学各族学生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

学生族群 学生人数 总数 比率（%）

我国公民 非我国公民

华族 68076 938 69015 98.30
马来族 256 0 256 0.39
印族 142 0 142 0.20
其他 692 162 854 1.11

总数 69166 1100 70266 100
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国家 外国华裔学生 外国非华裔学生 外国学生总数 比率（%）

1. 新加坡 29 4 33 3.00
2. 文莱 1 0 1 0.09
3. 印度尼西亚 196 12 208 18.91
4. 菲律宾 2 34 36 3.27
5. 泰国 380 15 395 35.91
6. 缅甸 5 0 5 0.45
7. 寮国 5 0 5 0.45
8. 中国大陆 172 0 172 15.64
9. 香港 11 0 11 1.00
10. 台湾 57 0 57 5.18
11. 韩国 57 75 132 12.00
12. 日本 4 2 6 0.55
13. 美国 9 1 10 0.91
14. 英国 2 4 6 0.55
15. 荷兰 1 0 1 0.09
16. 法国 1 0 1 0.09
17. 德国 2 0 2 0.18
18. 瑞士 0 2 2 0.18
19. 加拿大 1 0 1 0.09
20. 葡萄牙 1 0 1 0.09
21. 智利 1 0 1 0.09
22. 乌兹别克 1 0 1 0.09
23. 印度 0 3 3 0.27
24. 孟加拉国 0 2 2 0.18
25. 巴基斯坦 0 5 5 0.45
26. 尼泊尔 0 1 1 0.09
27. 伊朗 0 1 1 0.09
28. 埃及 0 1 1 0.09

总数 938 162 1100 100

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

图表11：2012年全国华文独立中学外国学生来源
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年份 学生总数 非华裔学生人数 非华裔学生人数比率（%）

2002 54048 686 1.27
2003 52850 527 1.00
2004 53005 510 0.96
2005 53402 694 1.30
2006 54755 663 1.21
2007 55818 779 1.40
2008 58212  791 1.36
2009 60490  923 1.53
2010 63765 1025 1.61
2011 66968 1136 1.70
2012 70266 1252 1.78

图表12：2002年至2012年全国华文独立中学非华裔学生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

图表13：2012年各州华文独立中学宿舍生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

州属 有提供宿舍 学生人数 宿舍生人数

的学校数量 男宿舍生 女宿舍生 合计 宿舍生比率
(%)

柔佛 6 14002 770 545 1315 9.4
马六甲 1 2146 86 97 183 8.5
森美兰 2 2798 578 355 933 33.3
吉隆坡 2 7870 348 495 843 10.7
雪兰莪 4 6962 1150 866 2016 29.0
霹雳 7 5136 802 445 1247 24.3
吉兰丹 1  542 319 202 521 96.1
吉打 2 1171 257 158 415 35.4
槟城 3 3603 386 302 688 19.1
砂拉越 6 2207 74 55 129 5.8
沙巴 6 2695 157 160 317   12.5
总数     39 41932 4937  3690  8627 17.6

备注：
（1）�2012年，全国共有39所华文独中有提供学生宿舍，另21所华文独中则没有提供学生宿

舍。有提供学生宿舍的华文独中包括：麻坡中化学、利丰港培华独立中学、居銮中华中
学、峇株华仁中学、新文龙中华中学、宽柔中学新山总校、马六甲培风中学、芙蓉中华
中学、波德申中华中学、吉隆坡坤成中学、吉隆坡中华独立中学、巴生光华独立中学、
巴生滨华中学、巴生兴华中学、巴生中华独立中学、怡保深斋中学、怡保育才独立中
学、怡保培南中学、江沙崇华独立中学、曼绒南华独立中学、安顺三民独立中学、太平
华联中学、吉兰丹中华独立中学、亚罗士打新民独立中学、亚罗士打吉华独立中学、大



407*** * *

数
计

 
据

统

山脚日新独立中学、槟城韩江中学、槟城钟灵独立中学、古晋中华第三中学、石角民立
中学、诗巫公教中学、美里培民中学、泗里街民立中学、沙巴崇正中学、沙巴建国中
学、沙巴吧巴中学、沙巴保佛中学、丹南崇正中学、古达培正中学。

事项 2010年 2011年 增减

留级生    1727 1930 +203
转校生 863 990 +127
中途离校生    2314 2008 -306

图表14：2010年至2011年全国华文独中留级生、转校生和中途离校生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

州属 学校 学生 留级生人数 转校生人数 中途离校生人数

数量 总数 男生 女生 合计 男生 女生 合计 男生 女生 合计

柔佛 8 19508 667 154 821 131 93 224 296 124 420
马六甲 1 2165 53 12 65 12 6 18 51 20 71
森美兰 2 2802 103 29 132 22 28 50 162 107 269
吉隆坡 4 12294 165 67 232 31 30 61 87 71 158
雪兰莪 4 6371 186 39 225 46 42 88 204 104 308
霹雳 9 5570 123 14 137 64 55 119 171 70 241
吉兰丹 1 469 11 4 15 50 23 73 21 10 31
吉打 3 1344 17 5 22 19 12 31 38 34 72
槟城 5 3804 45 9 54 102 82 184 147 74 221
砂拉越 14 6143 89 20 109 59 37 96 49 39 88
沙巴 9 6498 92 26 118 29 17 46 71 58 129

总数 60 66968 1551 379 1930 565 425 990 1297 711 2008

图表15：2011年各州华文独立中学留级生、转校生和中途离校生人数

资料来源：董总资料与档案局2012年10月统计整理。

备注：
（1）��留级生意指：
　　���2011年初中一，2012年留级，续读初中一
　　���2011年初中二�→2012年续读初中二
　　���2011年初中三�→2012年续读初中三
　　���2011年高中一�→2012年续读高中一
　　���2011年高中二�→2012年续读高中二
　　���2011年高中三�→2012年续读高中三
（2）转校生意指2011年从外校转进本校的学生。
（3）离校生意指2011年学中途离校生。
（4）�2011年，全国共有56所华文独中有设立学生留级制度，5所独中（诗巫建兴中学、诗巫

公民中学、美里廉律中学、泗里街民立中学）表明没有设立学生留级制度。


